
COD. PRATICA: 2022-002-2834 

segue atto n. 2652  del 15/03/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2652  DEL  15/03/2022 

 
 

OGGETTO:   Corsi di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2020/2023 e 
triennio 2019/2022. Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Preso atto che sono pervenute le istanze di alcuni medici frequentanti il corso di formazione 
specifica in medicina generale, triennio 2020/2023: Luisi Diletta (prot. nn. 4265/2022 e 
4823/2022), Zangarelli Andrea (prot. nn. 7637/2022 e 50170/2022), Sofia Lorenzo (prot. n. 
3169/2022) e Abbossida Vincenzo (prot. nn. 4475/2022 e 46277/2022), ai fini dell’applicazione 
a loro favore dell’art. 23 del D.L. 228 del 30 dicembre 2021 con il riconoscimento dell’attività di 
servizio prestata presso l’amministrazione di appartenenza, quale tirocinio pratico valevole per 
il monte ore previsto nell’ambito della formazione, fermo restando l’obbligo di frequenza 



COD. PRATICA: 2022-002-2834 

segue atto n. 2652  del 15/03/2022  2 

dell’attività didattica teorica; 
Preso atto, altresì che i sopra citati dottori hanno chiesto che, in caso di accoglimento 
dell’istanza sopra rappresentata, il proprio programma formativo possa essere rimodulato da 
frequenza a tempo parziale a frequenza a tempo pieno; 
Preso atto, inoltre, dell’istanza presentata dal dott. Eugenio Mancuso, (prot. n. 53232/2022) 
medico frequentante il corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2019/2022 
il quale, non esercitando più attività libero professionale - per la quale aveva ottenuto di 
frequentare il corso a tempo parziale - ha richiesto di poter proseguire l’attività formativa a 
tempo pieno; 
Visto il decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999 che, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale;  
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema; 
Vista la d.d. n. 8300 del 22 settembre 2020, con la quale è stato approvato il bando di 
concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina generale 
relativo al triennio 2020/2023, per n. 29 medici, pubblicato nell’edizione straordinaria del 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 48 del 24/09/2020 e, per 
estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed 
Esami n. 81 del 16 ottobre 2020; 
Vista la d.d. n. 4567 del 13 maggio 2021 con la quale è stata approvata la graduatoria 
regionale di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2020/2023, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 29 del 18 maggio 2021; 
Vista la d.d. n. 9055 del 15 settembre 2021 con la quale, in seguito allo scorrimento della 
sopra richiamata d.d. n. 4567/2021, è stato ammesso al corso di cui trattasi il dott. Abbossida 
Vincenzo; 
Vista, altresì, la d.d. n. 8301 del 22 settembre 2020, pubblicata nel medesimo Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria sopra richiamato, con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’ammissione al corso di formazione in oggetto di n. 12 medici, tramite graduatoria 
riservata, ai sensi del D.L. 35/2019 (Decreto Calabria); 
Vista la d.d. n. 5198 del 31/05/2021, pubblicata nell’Edizione straordinaria del Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 33 del 4 giugno 2021, con la quale 
è stata approvata la graduatoria riservata regionale, di cui alla d.d. n.8301/2020 sopra 
richiamata; 
Vista la d.d. n. 8650 del 2 settembre 2021 con la quale sono stati ammessi al corso di 
formazione specifica in medicina generale, triennio 2020/2023, i medici, ai sensi della citata 
d.d. n. 5198/2021, tra i quali i dottori: Luisi Diletta, Zangarelli Andrea, Sofia Lorenzo; 
Visto l’art. 19, c. 5-bis del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020, n. 
120, così come modificato dall’art. 23 del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con L. 25 
febbraio 2022, n. 15 che stabilisce che i medici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco e degli ufficiali medici delle Forze armate e del Corpo della guardia di finanza 
“sono ammessi a domanda, fuori contingente e senza borsa di studio, ai corsi di formazione 
specifica in medicina generale. Le ore di attività svolte dai suddetti medici in favore delle 
amministrazioni di appartenenza sono considerate a tutti gli effetti quali attività pratiche, da 
computare nel monte ore complessivo, previsto dall’art. 39; articolo 26, comma 1, del decreto 
legislativo 17 agosto 1999, n. 368”; 



COD. PRATICA: 2022-002-2834 

segue atto n. 2652  del 15/03/2022  3 

Evidenziato che le istanze dei dottori Luisi Diletta e Zangarelli Andrea (Ufficiali medici 
dell’Esercito italiano), Sofia Lorenzo e Abbossida Vincenzo (Ufficiali medici della Guardia di 
Finanza), sono state oggetto di approfondimenti, in considerazione del fatto che la norma non 
prevede l’applicazione retroattiva agli ufficiali medici che, a seguito di ammissione tramite 
concorso e graduatoria riservata, già frequentano il corso di formazione 2020/2023; 
Considerato che, entro breve tempo, si procederà alla formale ammissione al corso di 
formazione specifica, triennio 2021/2024, ai sensi del D.L. 228/2021, di ufficiali medici che 
hanno presentato specifica richiesta e che il mancato accoglimento delle istanze dei quattro 
medici che frequentano il corso 2020/2023 comporterebbe una disparità di trattamento; 
Accertato che, con le citate d.d. n. 8650/2021 e n. 9055/2021 i dottori Luisi, Zangarelli, Sofia e 
Abbossida sono stati ammessi a frequentare il corso a tempo parziale; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1805 del 28/02/2020 con cui è stata approvata la 
graduatoria riservata regionale per l’ammissione al corso di formazione specifica in medicina 
generale, triennio 2019/2022, (ex decreto Calabria), ai sensi dell’avviso pubblico approvato 
con determinazione dirigenziale n. 9417/2019; 
Richiamati i provvedimenti con cui il dott. Mancuso Eugenio è stato ammesso a frequentare il 
corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2019/2022: d.d. n. 9227 del 16 
ottobre 2020, d.d. n. 9995 del 5 novembre 2020 e d.d. n. 5432 del 7 giugno 2021; 
Evidenziato che la citata d.d. n. 9995/2020 ha riconosciuto al dott. Mancuso la possibilità di 
frequentare il corso a tempo parziale; 
Richiamata la d.d. n. 8460 del 25 settembre 2020 con la quale è stato approvato il Piano 
didattico dei corsi di formazione specifica in medicina generale, nel quale è prevista la 
possibilità di frequentare i corsi di formazione a tempo parziale 
Sottolineato che il citato Piano didattico prevede che non vengano accolte richieste 
successive di trasformazione del corso da tempo pieno a tempo parziale una volta iniziate le 
attività didattiche ma non dispone nulla riguardo alla trasformazione da tempo parziale a 
tempo pieno; 
Accertato che la Commissione tecnico scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina 
generale, di cui alla d.g.r. n. 21/2019 e successive, nella seduta del 15 febbraio 2022, ha preso 
in esame tutte le istanze dei medici come sopra richiamate, disponendone l’accoglimento;  
Ritenuto di accogliere le istanze dei medici sopra indicati; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  
 

2. di accogliere le istanze presentate dai medici frequentanti il corso di formazione 
specifica in medicina generale, triennio 2020/2023: Luisi Diletta e Zangarelli Andrea 
(Ufficiali medici dell’Esercito italiano), Sofia Lorenzo e Abbossida Vincenzo (Ufficiali 
medici della Guardia di Finanza), estendendo a loro favore l’applicazione dell’art. 19, c. 
5-bis del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 
23 del D.L. n. 228/2021, convertito con L. n. 15/2022, al fine di evitare disparità di 
trattamento con gli ufficiali medici che, a breve, saranno ammessi al corso di 
formazione specifica, triennio 2021/2024, ai sensi della medesima norma. Le ore di 
attività svolte dai suddetti medici a favore delle amministrazioni di appartenenza 



COD. PRATICA: 2022-002-2834 

segue atto n. 2652  del 15/03/2022  4 

saranno considerate, quali attività pratiche da computare nel monte ore complessivo, 
previsto dall’art. 26, c. 1 del D.lgs. n. 368/1999, fermo restando l’obbligo di frequenza 
dell’attività didattica di natura teorica;  
 

3. di accogliere, altresì, la richiesta dei dottori Luisi, Zangarelli, Sofia, e Abbossida di 
rimodulare il proprio programma formativo da frequenza a tempo parziale a frequenza 
a tempo pieno, modificando le d.d. n. 8650/2021 e d.d. n. 9055/2021; 
 

4. di accogliere la richiesta del dott. Eugenio Mancuso, medico tirocinante del corso di 
formazione specifica in medicina generale, triennio 2019/2022, di rimodulare il proprio 
programma formativo da frequenza a tempo parziale a frequenza a tempo pieno, 
modificando la d.d. n. 9995/2020; 
 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
istituzionale all’interno della pagina “Salute”;  
 

6. di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati;  
 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/03/2022 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/03/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/03/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 



COD. PRATICA: 2022-002-2834 

segue atto n. 2652  del 15/03/2022  5 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

